DUB. I.

Simplum ille accepit, etc.

Videtur hoc inconvenienter esse dictum, quia simile non consumitur per simile, imo augetur : ergo vetustas nostra non consumitur per vetustatem Christi assumptam. Præterea quod consumit aliud, est illo potentius : ergo si vetustas Christi consumpsit nostram, potius debuit esse dupla respectu nostræ, quam nostra dupla respectu suæ. Præterea, vetustas Christi non consumpsit nostram nisi per modum meriti : sed meritum debet conformari præmio : ergo nec simpla, nec dupla debuit esse respectu nostræ, sed æqualis.

Resp. Dicendum quod tam pœna, quam culpa ad veterem hominem pertinet, quia in primaria conditione homo fuit creatus absque culpa et pœna : et secundum hæc duo iu nobis est duplex vetustas. In Christo autem fuit pœna sine culpa, et ideo vetustas simpla : fuit enim pœna cum gratia. Et propterea per pœnam Christi cum gratia nos merebamur liberari a culpa et pœna, ita quod vetustas pœnæ, juncta novitati gratiæ, consumit duplè vetustatem, salva oppositione, salvata nihilominus debita proportione : ideo verbum Augustini in littera verum est et rationabile. Ad illud quod objicitur, quod vetustas non opponitur vetustati, dicendum quod verum est ratione sui; opponitur tamen ratione novitatis gratiæ

conjunctæ. Et per hoc patet sequens, quia ratione gratiæ conjunctæ illa vetustas simplex excedit nostram duplice. Propter hoc enim quod Christus habuit gratiam non ad mensuram, perfecte nobis meruit liberacionem a poena, et culpa.

DUB. II.

Quos enim defectus habuit, etc.

Contra : Si isti defectus non sunt de veritate humanæ naturæ, non faciunt ad verae humanitatis ostensionem. Quod autem non sint de veritate humanæ naturæ, ostendit Anselmus tali ratione¹ : « Humana natura uno modo est vera secundum statum corruptionis et incorruptionis. » Sed isti defectus non competit ei secundum statum incorruptionis : ergo non sunt de veritate humanæ naturæ. Item Christus post resurrectionem veram humanitatem ostendit, et tamen ipsis apostolis defectus et pœnabilitates non ostendit : ergo non videtur quod hujusmodi defectus facerent ad veritatis humanæ naturæ ostensionem.

Respon. Dicendum est, quod est ostendere veritatem humanæ naturæ, vel simpliciter, vel secundum statum : dico ergo quod hujusmodi defectus assumpti fuerunt ad ostensionem veræ humanitatis secundum statum corruptionis, et sic Christus volebat ostendere, voluit enim se nobis conformare : *in similitudinem enim hominum factus est*, ut dicit Apostolus², *et habitu inventus est ut homo*. Ad illud quod objicitur, quod non facit ad ostensionem veræ humanitatis quod non est de veritate humanæ naturæ, dicendum quod falsum est; aliquod enim annexum alicui statui humanæ naturæ potest esse ostensivum veritatis : accidentia enim magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est, quamvis non sint de essentia rei³. Ad ultimum patet responsio per ea, quæ dicta sunt.

¹ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. xi, quoad seu sum. — ² Philip., II, 8. — ³ Arist., *de Anima*, lib. I, cont. II. —

DUB. III.

Quædam tamen reperiuntur in Sanctorum tractatibus, quæ præmissis, etc.

Videtur quod illæ auctoritates verum dicant, quæ dicunt Christum non timuisse. Scribitur enim⁴ : *Perfecta charitas foras mittit timorem* : sed Christus perfectissimam habuit charitatem : ergo nullus in eo videtur timor fuisse. Item, Augustinus, libro *LXXXIII questzionum*⁵ : « Signum perfectionis est nullus timor. » Sed in Christo fuit summa perfectio : ergo nullus omnino fuit in eo timor. Item, nullus timet quod potest effugere : sed Christus certus erat omnem pœnam se posse effugere : ergo videtur quod nihil timebat.

Resp. Dicendum quod timor est in triplici differentia : quidam enim est gratuitus ; quidam libidinosus ; quidam naturalis, inter utrumque medius. Timor autem gratuitus est in triplici differentia : quidam est timor pœnæ ; quidam est timor offensæ ; quidam reverentiæ. Prima et secunda differentia non fuit in Christo, pro eo quod *perfecta charitas foras mittit timorem* utrumque ; sed secundum tertiam differentiam fuit in Christo, quia sic a perfecta charitate non expellitur, sed potius consummatur, secundum illud⁶ : *Replebit eum spiritus timoris Domini*; et secundum illud⁷ : *Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi*. Et per hoc patet responsio ad primum objectum. Est etiam aliis timor libidinosus, et ille similiter in multipli differentia est, quia est timor mundanus, et est timor humanus : et nullus istorum fuit in Christo, nec etiam in viro perfecto : et sic intelligitur verbum Augustini, quod signum perfectionis est nullus timor. Et per hoc patet responsio ad secundum. Est iterum timor in tertia differentia, timor scilicet naturalis : et iste est in triplici differentia : quidam est sensualitatis prævenientis rationem ; quidam sen-

⁴ I Joan., IV, 18. — ⁵ Aug., *de div. Quest. LXXXIII*, q. XXXIV. — ⁶ Isa., XI, 2. — ⁷ Psal. XVIII, 10.

sualitatis subjacentis rationi; quidaun vero ipsius partis rationalis. Primus timor est naturae corruptae, et quodam modo inordinatae; similiter et tertius. Secundus vero est naturae corruptae, sed tamen ordinatae. Quoniam ergo in Christo, quamvis esset defectus passibilitatis, non tamen fuit defectus inordinationis et vitiositatis; hinc est quod fuit in eo timor medio modo, non primo, vel tertio. Et per hoc patet tertio objectum; patent etiam auctoritates, quae in littera dicuntur. Nam omnes illae auctoritates, quae dicunt Christum non timuisse, hoc dicunt, non quia velint a Christo omnem timorem removere, cum auctoritas Isaiae dicat contrarium; sed quia non fuit in eo timor qui rationem ejus praeveniret, vel rationem ejus perturbaret: securissima enim fuit, et bene noverat quod nihil poterat sibi evenire, vel inferri, quod ipsa prius non desideraret et vellet.

DUB. IV.

Vere contristatus est, etc.

Videtur quod ex hoc velit dicere, quod in Christo fuerit propassio. Sed contra: Super *Matthaeum*, vigesimo sexto, dicit Glossa, quod propassio est subitus motus, cui ex ratione non consentitur: sed talis motus est veniale peccatum, secundum quod ibi innuitur, et ille non fuit in Christo: ergo propassio non fuit in eo. Item, subitum est illud quod prævenit judicium rationis, et quod est ex surreptione: sed Christus nihil per surreptionem egit: ergo non habuit in se motum subitum: ergo nec propassionem. Item, Christus timuit mortem non ob aliud, nisi quia prævidit eam: sed non prævidit eam nisi secundum rationem: ergo timuit eo timore, qui est secundum rationem: et ille timor est passio, non propassio: ergo nulla est responsio Magistri.

Propassio quid. Resp. Dicendum quod propassio, secundum generalem nominis sui acceptiōnē, dicitur esse passio diminuta: hæc autem est

¹ Hieron., in *Matth.* xxvi.

illa, quæ sistitur infra rationem, ut ratio est: et ita propassio dicit passionem partis sensualis, vel virtutis naturalis: et hoc modo vult dicere Magister, et Hieronymus¹, hujusmodi passiones fuisse in Christo: erant enim ex horrore sensualitatis, non ratione partis rationalis. Ad illud vero quod objicitur, quod diffinitur propassio, quod est motus subitus, dicendum quod ibi diffinitur propassio secundum quod est in nobis, in quibus sensualitas movetur praeter judicium rationis; in Christo autem non fuit hoc. Et ideo patet responsio ad illa duo, quae primo objiciuntur. Ad ilhid vero quod objicitur, quod timor mortis non potuit esse nisi in ratione, dicendum quod ratio, prævidens mortem instantem, fecit imaginationem mortis in ipsa parte sensuali: qua quidem facta, sensualitas mota fuit, et horrore mortis concussa. Et si tu dicas, quod hic non est ordo cognitionis, ut deveniatur a ratione ad sensualitatem, dicendum quod hoc verum est in nobis, in quibus est scientia per acquisitionem ab inferiori; in Christo autem aliter esse potuit, qui fuit plenus scientia, et in quo fuit obedientia perfecta virium inferiorum respectu superiorum. Praeterea nos ipsi imaginari possumus quod volumus, quamvis non possimus quod volumus sentire exteriorius. Et ita timor in Christo de morte futura potuit esse in parte sensuali, ut merito, secundum Hieronymum et Magistrum, possit et debeat dici propassio.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit quæstio circa duo: primo quæritur de hujusmodi defectibus assumptis a Christo in generali; secundo quæritur de aliquibus defectibus in speciali. Circa primum quæruntur tria: primo quæritur de defectibus assumptis a Christo quantum ad condescensionem et congruitatem; secundo, quantum ad generalitatem; tertio quæritur de hujusmodi defectibus quantum ad causalitatem.

QUÆSTIO I.

An congruum fuerit in Christo reperiri defectus ¹.

Ad opp. Utrum congruum fuerit tales defectus in Christo reperiri; et quod sic, videtur ²: *Debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum*. Si ergo decebat Christum in se habere illa quæ faciunt ad fidelitatem et misericordiam, et hæc sunt illa in quibus nobis assimilatur secundum statum miseriæ, cùjusmodi sunt defectus et pœnalitates, ergo in Christo hujusmodi reperiri debent.

Item ³: *Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato*. Ex isto verbo arguitur ita: Bonus pontifex debet ⁴ compati his qui ignorant et errant: sed Christus assumpsit humanam naturam, ut fieret noster pontifex: ergo debuit ea in se assumere, quæ faciunt ad compassionem: hujusmodi autem sunt defectus et pœnalitates nostræ naturæ: ergo, etc.

Item, Christus ad hoc assumpsit naturam humanam, ut nobis in illa mereretur vitam æternam, quam primus parens nobis absulerat: sed meritum præcipuum consistit in tolerantia passionum et defectuum humorum: si ergo decuit Christum præcipuo merito mereri, decuit per consequens hujusmodi defectus et passiones in ipso reperi.

Item, ad hoc assupsit Christus humanam naturam, ut eam curaret satisfaciendo, et curando satisfaceret: sed pretium quod facit ad culpæ curationem et satisfactionem, est pœnalis humiliatio: ergo videtur quod decuit hujusmodi reperiri in Christo.

Fundam. Sed contra: 1. Sicut summæ justitiae repugnat defectus culpæ, sic summæ potentiae repugnat defectus fragilitatis et impo-

tentiæ: sed Deum summe justum non deuit habere defectum culpæ, nec in se, nec in natura assupta: ergo pari ratione nec defectum pœnalitatis et impotentiae.

2. Item, sicut culpa sine pœna subsequentे est inordinata, sic pœna sine culpa præcedente: sed non decet Deum aliquid facere inordinatum circa se, nec circa naturam sibi unitam: ergo si nullam habuit culpam nec in se, nec in natura sibi unita, videtur quod nullos debuit defectus assumere, neque possibilitates ad culpam consequentes, secundum rectum ordinem.

3. Item, Christus assumpsit humanam naturam ad eurandam eam non solum a culpa, sed etiam a defectibus et passiouis culpam consequentibus: sed contraria contrariis curantur tam in corporalibus, quam in spiritualibus: ergo magis debuit assumere fortitudinem et impassibilitatem ad eurandam nostram debilitatem et infirmitatem, quam defectus nostros naturales. Et hoc est quod videtur Propheta petere ⁵: *Consurge, consurge: induere fortitudinem, brachium Domini*.

4. Item, Christus venit ad pugnandum et devincendum adversarium: sed defectus hujusmodi plus sunt ordinati ad deficendum, quam ad vineendum, maxime cum pugnatur contra fortē adversarium: ergo videtur quod potius tales defectus debuit Christus rejicere, quam in se assumere.

CONCLUSIO.

Congruum fuit Christum assumere defectus et passiones nostras propter pretium nostræ salutis, exemplum virtutis, et fulcimentum nostræ fragilitatis.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio congruum fuit Christum assumere naturam nostram cum defectibus et possibilitibus; et hoc triplici ex causa principaliter,

Richardus, III *Sent.*, dist. xv, q. ii; Stephan. Brulef., III *Sent.*, dist. xv, q. i. — ² *Hebr.*, ii, 17. — ³ *Ibid.*, IV, 15. — ⁴ *Ibid.*, v, 2. — ⁵ *Isa.*, LI, 9.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. v, memb. 1; S. Thom., p. III, q. xiv, art. 1; et III *Sent.*, dist. xv, q. i, art. 1; et IV *contra Gent.*, c. LV; et *Opusc.* III, c. XLII et XLVII;

videlicet propter pretium nostrae salutis, propter exemplum virtutis, et propter fulcimentum nostrae fragilitatis. Propter pretium nostrae salutis, quia proposuerat nos redimere¹ non corruptibilibus auro et argento, sed pretiosissimo sanguine suo, et² animam suam ponere pro animabus nostris. Ad hoc autem non esset idoneus, nisi naturam deficiente et passibilem assumpsisset: et propterea defectus nostros et pœnalitates debuit in seipso habere. Alia etiam ex causa congruum fuit hoc ipsum, videlicet propter exemplum virtutis, specialiter autem humilitatis, patientiae et pietatis, quibus medianitibus pervenitur ad cœlum, et in quibus Christus voluit nos imitari ipsum, secundum illud³: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*, etc. Tertia ratio est propter fulcimentum nostrae fragilitatis, ob quam natura rationalis habet in se difficultatem ad credendum vera, et irascibilis ad sperandum ardua, et concupiscibilis ad amandum bona. Et ideo voluit Christus non tantum nobis similari in natura, sed etiam in defectibus et pœnalitatibus, ut manifestando in se veritatem humanæ naturæ, præberet fulcimentum nostræ rationali ad credendum; ostendendo nihilominus immensitatem sua: misericordiæ per susceptionem nostræ miseriæ, præberet irascibili fulcimentum ad sperandum; ostendendo magnitudinem suæ benevolentiæ, præberet concupiscibili incitamentum ad se amandum. Et ideo, licet incongruum videatur hujusmodi defectus reperiri in Christo, si per se considerentur; tamen, si ad finem referantur, magna reperitur congruitatis decentia. Et ideo concedendæ sunt rationes, quæ sunt ad partem istam.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod sicut summam justitiam dedecet iniquitatem, sic summam potentiam dedecet infirmitatem, dicendum quod hujusmodi similitudo tenet, si comparetur infirmitas et culpa ad naturam divinam: in

¹ *I Petr.*, i, 18. — ² *Joan.*, x, 15. — ³ *Matth.*, xi, 29.

natura enim divina, sicut nulla potest esse injustitia, sic nulla potest esse impotentia. Si autem comparentur ad naturam assumptam, sic non habet veritatem, pro eo quod ipsa infirmitas potest esse materia exereenda virtutis. Virtus enim fortitudinis exerceatur potissime in perpessione terribilium, eorum maxime quæ mortem inducunt. Culpa vero et iniquitas omnino adversatur justitiae, et vituperabile reddit subiectum in quo est; infirmitas vero reddit magis landabile, quando conjuncta est inferiori virtuti animi secundum statum meriti: et ideo non est simile hinc, et inde.

2. Ad illud quod objicitur, quod pœna sine culpa est inordinata, dicendum quod est pœna necessitate inficta, et est pœna voluntate assumpta. Prima ergo pœna inordinata est, nisi culpa præcesserit in eo qui punitur; secunda vero ordinem habet, sive culpa præcesserit in eo qui punitur, sive in eo pro quo ipse velit puniri: et sic est in proposito: nam Christus voluit hujusmodi defectus et pœnalitates in se habere pro reparanda humana natura.

3. Ad illud quod objicitur, quod Christus sumpsit humanam naturam ut eam curaret, dicendum quod verum est. Quod objicit, quod contraria contrariis curantur, dicendum quod illud veritatem habet, si fiat comparatio medicinæ ad causam et principium ægritudinis: et sic non habet instantiam in proposito, quia principium corruptionis totius humanæ naturæ fuit delectatio inordinata in esu ligni vetiti. Et ideo defectus et pœnalitates nostræ ægritudini contrariantur et adversantur, pensata ejus causa et origine. Aliter potest dici, quod cum dicitur: «Contraria contrariis curantur,» hoc intelligitur quantum ad prævia curantia, sicut est gratia quæ curat culpam; quantum vero ad proxima, veritatem non habet, quia dolor est medicina doloris: sic et in proposito est intelligendum.

4. Ad illud quod objicitur, quod defectus plus valent ad deficiendum quam ad vincen-

dum, dicendum quod est virtus naturalis, et est virtus moralis : et secundum hoc duplex est pugna et duplex est victoria : una, quæ virtutem naturalem respicit; altera, quæ virtutem moralem. Pugna ergo et victoria contra peccatum spectat ad virtutem moralem. Christus autem, cum venit ad vincendum adversarium, venit ad expugnandum et devincendum peccatum : et ideo competebat ei virtus moralis, ut posset superare. Virtus autem naturalis in nullo conferebat ad hanc victoriam; quin potius ejus oppositum : magis enim vincitur et diabolus et peccatum in humilitate et patientia. Propter quod dicitur¹: *Virtus in infirmitate perficitur*. Cum ergo dicitur quod defectus plus valent ad succumbendum quam ad vincendum, dicendum quod illud non habet veritatem, nisi intelligatur de pugna et Victoria in eodem genere, in quo sunt illi defectus : et ideo non habet locum in proposito, ubi est Victoria per fortitudinem justitiae, non per fortitudinem potentiae. Et de hac fortitudine dicit Propheta: *Inducere fortitudinem, brachium Domini*. Posset tamen intelligi de fortitudine potentiae : ad fortitudinem enim justitiae in praesenti in merito, subsequitur fortitudo potentiae in premio, sicut patet in Christo : quia etsi² passus sit *ex infirmitate*, surrexit tamen *ex virtute*.

QUÆSTIO II.

An Christus assumpserit omnes defectus præter peccatum³.

Ad opp.

Utrum Christus assumpserit omnes defectus nostros præter peccatum ; et quod sic, videtur per Damascenum, qui hunc in modum ait⁴: « Totus totum assumpsit me, ut totum me curaret, aut toti mihi salutem gratificaret. » Ergo si omnes defectus nostros venit curare, videtur quod debuit assumere.

2. Item, quod fuit inassumptibile, fuit

¹ *II Cor.*, XII, 9. — ² *Ibid.*, XIII, 4. — ³ Cf. *Alexand. Alensis*, p. III, q. II, memb. 2, art. 2; *S. Thomas*,

incurabile : ergo si aliqui defectus nostri fuerunt a Christo inassumptibiles, fuerunt incurabiles. Si ergo omnes fuerunt curabiles, omnes fuerunt assumptibiles : ergo videtur quod assumpserit omnes.

3. Item, in assumptione nostrorum defectuum manifestatur divina misericordia : ergo in assumptione plurium defectuum, ostenditur major misericordia; et in assumptione omnium, ostenditur maxima. Sed maxima misericordia Dei ostensa fuit in assumptione nostrarum infirmitatum et defectuum : ergo videtur quod Christus omnes defectus nostros debuit assumere.

4. Item in nostrorum defectuum assumptione fuit humiliatio : sed tantum se humiliavit, quantum potuit, secundum quod dicit Bernardus: « Descendit quantum descendere potuit. » Si ergo major est humiliatio in assumptione plurium defectuum, quam paucorum; et in assumptione omnium, quam quorumdam; videtur quod Christus assumere debuerit universitatem defectuum nostrorum.

Sed contra: In nobis videmus defectus Fundam. membrorum, et aliquorum sensuum exteriorum, sicut visus, et auditus: sed tales Christus non assumpsit, nec decuit eum assumere: ergo non decuit ipsum assumere omnes defectus nostros poenales.

Item, in nobis reperiuntur ægritudines contrariae, sicut patet in febribus, et in aliis infirmitatibus; reperiuntur etiam ægritudines incurabiles: ergo si contraria non possunt simul esse in eodem, videtur quod omnes defectus nostros poenales nec potuerit, nec debuerit simul assumere.

Item fomes, et pronitas ad malum non est culpa, quia potest esse in nobis omni culpa deleta: sed Christus talem defectum nec habuit, nec habere potuit, quia non potuit peccare: ergo nec ad peccatum pronitatem habere: et ideo reddit idem, quod prius.

p. III, q. XIV, art. 4; et III *Sent.*, dist. xv, q. I, art. 2; et *Opusc.* III, c. CCXIII; *Richard.*, III *Sent.*, dist. xv, q. III; *Steph. Brulef.*, III *Sent.*, dist. xv, q. II — ⁴ *Damascenus*, *de Fide orthod.*, lib. III, c. VI.

Item objicitur de difficultate ad bonum, quæ est defectus in nobis penalibus: in Christo autem talis defectus non fuit, nec esse potuit. Quæritur ergo in generali quales defectus assumpsit, si non assumpsit omnes.

CONCLUSIO.

Christus assumpsit defectus omnes defectus naturales, non autem personales; sed neque illos, qui sunt ex culpa et ad culpam, ut pronitas ad malum, et difficultas ad bonum.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio Christus non omnes defectus nostros assumpsit, sicut dicit Magister in littera; sed illos tantum, quos ipsum assumere decuit, et nobis expediens fuit. Sed qui sint isti defectus, adhuc quæstione indiget, sicut et primum: et innuit Magister illos defectus decuisse et expedivisse illum assumere, qui faciunt vel ad veritatis naturæ assumptionem, vel ad operis, propter quod venerat, consummationem. Sed adhuc qui

^{Opinio 1.} sunt isti defectus difficile est discernere. Vouerunt autem aliqui dicere, quod isti sunt defectus, quos Deus plantavit in nostra natura. Quidam enim defectus sunt, qui ortum habent ex absentia gratiæ, sicut ignorantia, et rebellio carnis ad spiritum, et similia. Quidam autem sunt qui non solum ex hoc ortum habent, sed etiam ex compositione partium constituentium, sicut faies, sitis, mors, dolor, et consimilia, quæ ortum habent non tantum ex culpa, sed ex hoc quod humana natura est ex contrariis constituta: et tales defectus sunt, qui faciunt ad veritatis naturæ assumptionem, et ad operis suscepti consummationem; alii vero minime. Sed illud habet adhuc calumniam, propter hoc quod aegritudines multæ ortum habent ex complexione hominis, quas constat Christum non assumpsisse. Præterea, omnes defectus nostri penales magis videntur secuti esse ex nostra transgressione et divina punitione, quam ex primaria plantatione. Et propterea potest alio modo diei,

quod quidam sunt defectus qui sunt ex culpa, quidam vero qui sunt ex culpa et ad culpam, sicut pronitas ad malum, et difficultas ad bonum. Illos autem defectus, qui non tantum sunt ex culpa, sed etiam via ad culpam, non decuit Christum assumere, quia Christus fuit minister justitiae omnino segregatus a peccato. Alios autem defectus decuit ipsum assumere, sed non omnes, quia quidam sunt defectus naturales, quidam personales. Defectus autem naturales voco illos, qui respiciunt totam naturam humanam universaliter, sicut famæ et sitis, et defectus consimiles. Personales autem defectus sunt, qui respiciunt alias personas specialiter, sicut diversæ aegritudinum species. Quoniam ergo Christus venerat naturam humanam redimere communiter sine personarum distinctione; hinc est, quod defectus naturales, non personales defectus, penales tantum, non vitiosos debuit in se habere, sicut ostendunt rationes ad hanc partem inductæ.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium de Damasceno, quod totum assumpsit, ut totum curaret, dicendum quod hoc intelligitur de his quæ sunt de constitutione naturæ, non de his quæ pertinent ad defectum naturæ: et hoc ipsum verbum insinuat; nam proprie quod curatur, dicitur natura; morbus vero est illud a quo curatur, quia morbus expellitur, sed natura servatur. Et per hoc patet responsio ad sequens, quod dicitur: «Inassumptibile est incurabile»: hoc enim intelligitur de natura et ejus partibus, quæ proprie dicuntur curari, non de defectibus, qui potius dicuntur coassumi, quam assumi, magis etiam dicuntur expelli, quam sanari.

3. Ad illud quod objicitur de ostensione misericordiæ, dicendum quod misericordia semper se ostendit salva rectitudine justitiae, et ordine sapientiæ: ideo nullos defectus debuit assumere qui non essent ordinati ad nostrum profectum, et expeditionem nostræ salutis: multi autem sunt qui potius

impedivissent, quam juvissent, sicut defectus membrorum, vel sensuum, et aliorum consimilium: et ideo non sequitur illud.

4. Ad illud vero quod postremo objicitur de humiliatione, dicendum similiter quod omnis humiliatio virtuosa et laudabilis ortum habet ex discretione rationis: non enim procedere debet ex impetu, sed ex causa rationabili: et quia de aliquibus defectibus rationabile non erat ut Christus se per illorum assumptionem humiliaret, quia se potius ex illa humiliatione iuatilem, quam utilem reddidisset, sicut si fuisse cæcus, gibbosus, et hujusmodi, ideo tales nullo modo debuit assumere, sed illos solum de quibus supra dictum est, videlicet illos qui respiciunt ipsam naturam, et præbent viam ad justitiam, non ad culpam.

QUÆSTIO III.

An defectus in Christo fuerint a natura, vel a voluntate¹.

Ad opp. De defectibus assumptis a Christo quantum ad causalitatem, scilicet, utrum in Christo fuerint a natura, an a voluntate; et quod non a voluntate, sed a natura, videtur²: *Deus mortem non fecit*: si non fecit mortem, ergo pari ratione nec defectum ordinatum ad mortem: ergo si in Christo fuit talis defectus, videtur quod non fuerit ex voluntate assumentis, sed ex defectu naturæ assumpta.

2. Item, defectus non habet causam efficiētem, sed deficientem: sed voluntas assumentis non ponitur causa deficientis alienus: ergo tales defectus non potuerunt esse a voluntate assumentis; et tamen fuerunt ex voluntate assumentis, vel ex conditione naturæ assumptæ: ergo, etc.

3. Item, quod inest alicui a sua naturali origine, inest ei per naturam: sed hujusmodi defectus insunt Christo a sua prima origine: ergo videtur quod insint ei a natura.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. v, memb. 2; S. Thom.,

4. Item illud in quo proles assimilatur parenti, est naturale proli, pro eo quod natura est vis insita rebus, ex similibus similia procreans: sed Christus ex defectu passibilitatis assimilatur matri suæ, a qua traxit originem: ergo videtur quod hujusmodi defectus et penalitates sint ei naturales.

5. Item, per naturam prius fuit illud corpus formatum, quam esset unitum: sed corpus illud, statim ut fuit formatum, fuit passibile, vel impassibile: et constat quod non impassibile: ergo passibilitatem prius per naturam habuit, quam uniretur animæ Christi, vel ipsi divinitati. Videtur ergo quod talis passibilitas non fuit a voluntate assumentis. Si tu dicas, quod fuit a voluntate Spiritus sancti, qui fuit fabricator et sanctificator illius corporis, objicitur, quod gratia Spiritus sancti simul stat cum passibilitate et poena. Si ergo Spiritus sanctus superveniens compatiebatur se cum passibilitate, videtur quod potius defectum passibilitatis sustinuerit, quam curaverit: ergo defectus hujusmodi in Christo non ex voluntate, sed ex natura fuerunt.

Sed contra: Magister in littera: « Ex sola *Fundam.* voluntate miserationis in se transtulit veram infirmitatem, sicut accepit veram carnem. » Ergo, etc.

Item, omnes defectus et penalitates, qui in Christo fuerunt, per assumptionem fuisse dicuntur: sed assumere est actus voluntatis, non naturæ: ergo penalitates illæ in Christo fuerunt non naturaliter, sed voluntarie.

Item, qualitas corporis principaliter attribuenda est principio effectivo: sed Spiritus sanctus fuit principale principium effectivum corporis Christi: ergo qualitas passibilitatis magis debet attribui Spiritui sancto, quam naturæ: sed Spiritus sanctus est operans per voluntatem: ergo tales defectus fuerunt in Christo a voluntate.

p. III, q. xiv, art. 3; et III *Sent.*, dist. xv, q. 1, art. 3, et *Opusc.* V, c. ccxxiii; Richardus, III *Sent.*, dist. xv, q. iv; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. xv, q. iii. — ² *Sap.*, I, 13.

Item, pœnalitas non sequitur, secundum legem communem, nisi naturam vitiatam et corruptam per culpam: sed caro Christi immunis fuit ab omni fœditate culpæ: ergo fuit immunis ab omni defectu passibilitatis: ergo si defectus passibilitatis habuit, hoc non fuit a natura, sed a voluntate.

Item, quod est in nobis a natura generantium, dicitur esse contractum: ergo si injusmodi defectus essent in Christo a natura generantis, essent quoque in ipso contracti. Si ergo hoc non conceditur, scilicet Christum defectus tales a natura contraxisse, videtur quod illos non habuit a natura, sed a voluntate.

CONCLUSIO.

Defectus qui fuerunt in Christo, non fuerunt in eo necessitate generationis, sed voluntate dispensationis: voluntate divina præveniente, et voluntate creata concomitante.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit Magister in littera, ex alia, et alia causa sunt isti defectus in nobis, et in Christo: in nobis enim sunt ex necessitate contracti; sed in Christo sunt ex voluntate assumpti. Et hoc patet sic. Nos enim istos defectus trahimus a parentibus propter legem propagationis, et legem concupiscentiæ, quæ militat in illis membris: nam passibilis generat passibilem, et habens legem concupiscentiæ in membris, generat filium subjectum concupiscentiæ, ex eujus concupiscentiæ reatu insunt proli omnes pœnalitates. Et propterea dicuntur istæ pœnalitates in nobis *contractæ*, quasi ex *concursu* duorum *tractæ*, videlicet propagationis naturæ, et corruptionis concupiscentiæ. In Christo autem securus est: ipse enim neutro modo fuit propagatus, nec secundum propagationem legis naturalis, nec secundum corruptionem libidinis; sed Spiritus sanctus adveniens in ipsam Virginem, et ipsam fecundans, carnem ejus ab omni fœditate corruptionis purificavit; passibilitatem tamen reliquit. Ex illa autem carne sapientia Patris, scilicet ipse

Filius Dei ædificavit sibi corpus immaculatum; et illud corpus univit sibi eum anima rationali, quæ quidem immunitatem habuit a culpa, et in se, et in carne conjuncta. Et sicut immunitatem habuit a reatu culpæ, sic secundum ordinem divinæ justitiae immunitatem habere debuisset a passibilitate misericordiæ. Quod ergo in carne illa remansit pœnalitas, hoc fuit ex dispensatione ipsius assumentis, concurrente simul acceptione illius animæ rationalis, quæ in primo instanti suæ creationis habuit usum cognitionis, et placuit sibi tali corpori uniri propter salutem generis humani. Et sic patet quod tales defectus fuerunt in Christo non necessitate generationis, sed voluntate dispensationis; voluntate, inquam, divina præveniente, sed voluntate creata concomitante. Dico autem ipsos fuisse a voluntate divina non tanquam infligente de novo, sed tanquam a relinquentे et acceptante, cum in ejus potestate et arbitrio esset defectus illos excludere. Unde concedendæ sunt rationes, quæ sunt ad partem istam.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod Deus mortem non fecit, patet responsio: quia Deus istum defectum mortalitatis carui Christi non inflixit de novo, sed nou abstulit, cum caro haberet illum a suo originali principio: ideo talis defectus non dicitur esse a voluntate assumentis sicut ab efficiente, sed sicut a suscipiente, cum posset excludere.

2. Ad illud quod secundo objicitur, quod defectus non habet causam efficiemt, sed deficientem, similiter patet responsio, quia tales defectus non habent ortum ab actione Dei agentis, sed potius ex defectu naturæ ipsius Virginis concipientis. Magis tamen attribuitur voluntati, quam attribuatur naturæ, propter hoc quod in istius corporis constitutione plus fuit per virtutem supernaturalem, quam per naturalem.

3. Ad illud vero quod objicitur, quod illud est a natura, quod est a naturali origine, dicendum quod illud non habet veritatem,

nisi intelligatur aliquid esse a naturali origine, ita quod præpositio non solum dicat concomitantiam, sed etiam causam. Hujusmodi autem defectus fuerant in Christo in principio suæ originis: non tamen fuerunt secundum propagationem naturalem: secundum enim talem propagationem, tales defectus ortum habent a natura vitiata, in quantum natura illa agit quodam modo naturaliter, et quodam modo viciose: hoc autem non habet veritatem in generatione Christi, quæ fuit præter vitium et supra naturam.

4. Ad illud quod objicitur, quod Christus in passibilitate assimilatur matri, dicendum quod, etsi aliquo modo assimiletur matri, nihilominus tamen in modo et causa reperitur differentia. Nam Virgo passibilitatem habet pro reatu peccati originalis ex necessitate contracto; Christus vero passibilitatem habuit absque aliquo reatu in ipso reperto, sed ex sola dispensatione divina. Et ideo non dicuntur omnino fuisse in Christo a natura, nec tameu omnino fuerunt præter naturam: de natura enim matris erat talem filium generare.

5. Ad illud quod objicitur, quod illud corpus prius fuit formatum quam unitum, dicendum quod etsi prius fuerit secundum naturam, vel secundum ordinem intelligendi, tempore tamen simul fuit formatio et unio: utrumque autem secundum formationem et unionem præcessit voluntas Verbi tale corpus formantis et assumentis; et voluntas animæ utrumque comitata est: et ideo ex hoc non potest concludi, quod defectus passibilitatis in carne præcesserit actum, sive imperium voluntatis. Operatio enim ipsius Spiritus sancti in Virgine, quæ quidem fuit secundum voluntatem Verbi, fecit ipsam carnis conceptionem, et purgationem ab omni fœditate immunem prius naturaliter, quam uniretur animæ: et cum tali purgatione non

debet stare pœnalitas secundum legem communem, secundum quam immunitis a culpa debet esse immunitis a pœna. Unde quod ipse subjungit, quod purgatio simul stat cum passibilitate, dicendum quod etsi aliqua purgatio simul possit stare cum passibilitate, sicut purgatio quæ est a peccatis prius perpetratis; illa tamen puritas, quæ fuit in Christo, stare non potuisset cum pœnalitate, nisi intervenisset Dei dispensatio, et voluntatis Christi acceptio. Et sic patet responsio ad quæsita.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de defectibus a Christo assumptis in speciali; et circa hoc tria queruntur: primo queritur utrum haberit ignorantiam iu rationali; secundo, utrum haberit tristitiam in concupisibili; tertio, utrum haberit iram in potentia irascibili.

QUÆSTIO I.

*An Christus habuerit ignorantiam in rationali*¹.

Utrum Christus habuerit ignorantiam in ^{Ad opp.} rationali; et quod sic, videtur primo auctoritate Damasceni²: « Oportet scire quod servilem et ignorantem naturam assumpsit: » loquitur de Verbo incarnato: ergo natura assumpta in Christo fuit ignorans: habuit ergo defectum ignorantiae.

2. Item, Ambrosius, in primo libro *de Spiritu sancto*: « Per humanam imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat. » Ergo habuit ignorantiam.

3. Item, Leo Papa in Homilia *de Epiphania*: « Adoraverunt infantem in nullo ab aliorum generalitate discretum. » Sed generaliter alii infantes sunt ignorantes: ergo et Christus in sua infantia habuit ignorantiam.

4. Item³: *Scientia inflat*: sed Christus summe se humiliavit, et defectus illos as-

¹ Cf. Alex. Alensis., p. III, q. v, memb. 2, art. 1, p. 1; S. Thomas, p. III, q. xv, art. 3; et III Sent., dist. xv, art. 1, q. II; Richardus, III Sent., dist. xv, art. 2, q. 1;

Thom. Argent., III Sent., dist. xv, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., III Sent., dist. xv, q. iv. — ² Damasc., d. Fid: orthod., lib. III, c. xxii. — ³ I Cor., viii, 1.

sumpsit, qui faciunt ad humilitatem : ergo habuit in se defectum et inopiam scientiae : sed iste defectus est ignorantia : ergo, etc.

5. Item, Christus in sua infantia habuit defectum eloquentiae, quamvis esset Verbum Patris, ut veritatem humanae naturae in se ostenderet : ergo pari ratione, quamvis esset sapientia Patris, secundum humanam naturam tamen debuit habere defectum sapientiae : sed hic est ignorantia : ergo, etc.

6. Item, quamvis Christus esset virtus Patris, juxta illud quod dicit Apostolus¹ : *Dicimus Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam*; habuit tamen defectum virium juxta exigentiam humanae naturae : ergo videtur pari ratione quod habuerit defectum sapientiae.

Fundam. Sed contra : Assumptio carnis fuit opus divinae sapientiae : sed sapientia, secundum quod hujusmodi, non est principium ignorantiae : ergo Christus non assumpsit defectum illum, qui est ignorantia.

Item, Christus venerat nos docere : sed ignorantis non est docere : ergo non debuit ignorantiam assumere.

Item, nulli nisi scienti credendum est : sed Christus ad hoc venit in carnem, ut crederemus in eum : ergo videtur quod cum sapientia debuerit venire, non cum ignorantia.

Item, illa anima non potuit uniri Verbo, quin esset deiformis : sed deiformitas tollit obscuritatem ignorantiae : ergo videtur quod impossibile fuerit Christum secundum humanam naturam defectum ignorantiae in se assumere.

CONCLUSIO.

Christus defectum ignorantiae non habuit, quia anima ejus debuit esse deiformis, et ipse nos docturus erat.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit Magister in littera, Christus non habuit defectum ignorantiae. Et ratio hujus est, quia nec ipsum decebat, nec nobis expediebat. Ip-

sum nou decebat, quia anima ejus debuit esse deiformis, ac per hoc repleta luce sapientiae, et rectitudine justitiae; ignorantia autem privatio est scientiae, et potest esse via in errorem, et obliquationem a rectitudine justitiae, ac per hoc Christo non competebat. Nobis etiam non expediebat, quos venerat redimere et dirigere. Si enim defectum ignorantiae habuisset, nos redimere nescivisset; dirigere etiam nescivisset, quia² si cæcus caco ducatum præbeat, ambo in foream cadunt. Et ideo nec ipsum decebat, nec nobis expediebat, quod talem defectum assereret. Concedendum est ergo Christum defectum ignorantiae nequaquam in se habuisse; et rationes ad hoc inductæ, sunt concedendæ.

1. Ad illud vero quod objicitur de Damasco, quod assumpsit naturam servilem et ignorantem, dicendum quod ignorantia et servilitas non attribuitur naturæ assumptæ ratione illius singularis naturæ, quæ fuit Verbo copulata in unitatem personæ, sed quantum ad alias naturas consimiles in specie, quasi dicat : Assumpsit natrnam nostram, quæ est ignorans, non in Christo, sed in nobis.

2. Ad illud Ambrosii, quo (a) dicitur Christum ignorasse quod non didicit, dicendum quod quædam est scientia simplicis notitiæ, quædam experientiæ. Ambrosius autem nou loquitur ibi de ignorantia, prout dicit privationem eiusque scientiæ, sed prout privationem dicit experientiæ, secundum quod in præcedentibus declaratum est.

3. Ad illud quod objicitur de Leone Papa, quod infans ille in nullo erat ab aliorum generalitate discretus, dicendum quod Leo Papa loquitur quantum ad ea, quæ exterius apparebant, non quantum ad ea, quæ intrinsecus latebant, per quæ in multis ab aliis differebat.

4. Ad illud quod objicitur, quod *scientia inflat*, dicendum quod est loqui de scientia prout est absqne charitate, et a charitate divisa, vel prout est charitati conjuncta. Prout

¹ Cor., i, 24.—² Matth., xv, 14.—(a) *Edit. Ven.* quod.

est a charitate divisa, sic dicit Apostolus quod inflat; prout est charitati conjuncta, sic non est via ad inflationem, sed potius ad rectitudinem, et ædificationem, et humilitatem. Ex cognitione enim sui et Dei consurgit perfectio humilitatis: et hoc secundo modo fuit in Christo.

5. Ad illud quod objicitur, quod in Christo fuit defectus eloquentiæ, ergo similiter et sapientiæ; dicendum quod non est simile, quia in defectu eloquentiæ, sicut in aliis necessitatibus infantilibus, manifestabatur veritas naturæ assumptæ: defectus autem sapientiæ interius latet: ideo ad nihil valueret, si in Christo fuisset: et ideo non est simile.

6. Ad illud quod objicitur, quod Christus Dei virtus habuit defectum virium, dicendum quod non est simile, tum quia defectus virium apparebat exterius, et in carne erat, defectus vero sapientiæ interius erat in anima, quæ ad unionem sui cum Verbo a primordio debuit esse perfecte disposita; tum etiam quia defectus virium est materia exercendæ virtutis, non sic autem defectus cognitionis, quin potius impedit: ideo non est simile hinc, et inde.

QUÆSTIO II.

An in Christo fuerit passio tristitiae¹.

Fundam. Utrum in Christo fuerit passio tristitiae; et quod sic, videtur²: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Si ergo veritas falsitatem dicere non poterat, videtur quod veraciter tristis erat.

Item, Christus flevit super Hierusalem, secundum quod dicit Lucas³: sed fletus est signum interioris mœroris: ergo si Christus nihil fecit per duplicitatem, veraciter habuit in se affectum tristitiae.

Item, Christus amabat et desiderabat nos-

tram salutem: sed qui amat aliquid, tristatur de ejus amissione: ergo cum Christus videret multos salutem suam negligere, videtur quod pro eis verum senserit in se affectum tristitiae.

Item, quanto sunt in aliquo majora viscera pietatis, tanto magis compatitur afflictis; et quanto magis compatitur interius, tanto magis mœrore afficitur: sed Christus habuit abundantissima viscera pietatis: ergo videtur quod in aliorum necessitatibus et infirmitatibus veraciter et intense habuit passionem tristitiae.

Sed contra, 1⁴: *Non erit tristis, neque turbulentus*, dicitur de Christo: ergo Christus neque turbationem, neque tristitiam habuit in se.

2. Item⁵: *Non contristabit justum quidquid ei acciderit*: sed Christus fuit justissimus: ergo videtur quod Christus de nullo sibi accidente fuerit contristatus.

3. Item, Seneca probat multiplici ratione, quod tristitia non cadit in sapientem; et fundamentum suæ rationis est, quia virtutem nihil potest lädere, sicut nihil potest eam auferre: ergo si Christus vere sapiens fuit, et virtutem inconcussam habuit, videtur quod passionem tristitiae in se non habuit.

4. Item, nullus tristatur nisi de eo, quod fit contra voluntatem suam: sed contra voluntatem Christi nihil fieri potuit, quia in omnibus impleta fuit: ergo non videtur quod in se veraciter tristitiam habuerit.

CONCLUSIO.

Christus habuit tristitiam rationis judicio subiectam, non pervertentem judicium, neque præter rationis judicium.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio, sicut dicit Magister in littera, et textus etiam evangelicus confirmat, in Christo fuit vera tristitia; non tamen omni modo, quo in

¹ Cf. Alex. Alensis, p. lli q. v, membr. 2, parag. 2; S. Thom., p. lli, q. xv, art. 5; et III Sent., dist. xv, q. ii, art. 3; et de Verit., q. xxvi, art. 8; et Opusc. III, c. cxxxix; Scotus, III Sent., dist. xv, q. i; Richardus, III Sent., dist. xv, art. 3, q. i; Borandus, III Sent., dist. xv, q. iii; Th. Argent., III Sent., dist.

xv, q. i, art. 1; Joan. Bacch., III Sent., dist. xv, q. i; Steph. Brulef., III Sent., dist. xv, q. v; Marsil. Inguen., III Sent., q. xi, art. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. xv, q. i. — ² Matth., xxvi, 38. — ³ Luc., lxx, 41. — ⁴ Isa., xlvi, 4. — ⁵ Prov., vii, 21.

notis est. Est enim quædam tristitia, quæ est præter rationis imperium; et est tristitia quæ est contra rationis iudicium rectum; et est tristitia, quæ est subjecta rationis imperio et judicio. Et illa tristitia præter rationis imperium est, quæ consurgit ex quadam necessitate et surreptione, sicut motus primi: et haec quidem communis est sapientibus et insipientibus, bonis et malis. Illa vero tristitia est contra rationis iudicium rectum, in qua ratio subjicitur sensualitati, nec tantum turbatur, sed etiam perturbatur. Illa autem est secundum rationis imperium et iudicium, quando quis tristatur ratione dictante, et suadente ipsum tantum et taliter super aliquo debere tristari. Dico ergo quod in Christo fuit tristitia tantum isto tertio modo, quia de nullo tristatus fuit, nisi secundum quod dictabat ei ratio. Et hoc idem inuit Joannes, ubi dieitur¹: *Jesus autem infremuit spiritu, et turbavit semetipsum*: in quo ostenditur quod turbatio et tristitia rationi non præsidebat, sed subjacebat. Primis autem duobus modis non fuit in Christo tristitia. Et per hoc patet responsio ad rationes ad utramque partem adductas. Nam rationes ad primam partem procedunt de tristitia secundum tertium modum; rationes vero ad oppositum procedunt secundum primum modum, et secundum: et hoc patet discurrenti per singulas².

4, 2 et 3. Quod enim dicitur: *Non erit tristis*, etc., hoc non excludit quamcumque tristitiam, sed tristitiam perturbantem. Similiter illud, quod dicitur in Proverbiis: *Non contristabit justum*, etc., intelligitur de illa tristitia, quæ statum mentis evertit; non de illa tristitia, qua quis contrastatur compatiendo aliis, vel etiam refugiendo aliquod malum illatum sibi. Similiter illud, quod dicit Seneca, intelligendum est: Seneca enim non vult probare quod tristitia turbans

¹ *Joan.*, xi, 33. — ² Seolus et S. Thomas hic altereantur de causis doloris que sint, loquendo de dolore sensibili. Vide S. Thom., p. III, q. xv, art. 5. Quod etiam disputat S. Bonav., dist. seq., q. 1. — ³ *Rom.*, XII, 15. — ⁴ Dist. XVII. — ⁵ C/. Alex. Alens., p. III, q. v, memb. 2,

non sit in sapiente, sed quod non est in sapiente tristitia perturbans. Perturbatio autem dicit deflexionem rationis ab æquitate: et hoc modo sapiens nec tristatur, nec perturbatur. Non vult autem ostendere Seneca quod sapiens nullo modo turbetur: hoc enim est quasi impossibile in aliquo reperiri: et præterea nec turbari, vel non tristari de quibus homo debet, id non est sapientiae, sed potius duriæ, cum dicat Apostolus *ad Romanos*³: *Gaudete cum gaudentibus, et flete cum flentibus*.

4. Ad illud vero quod objicitur, quod nihil contra voluntatem Christi evenit, dicendum quod hoc verum est de voluntate rationis absoluta; non autem verum est de voluntate sensualitatis, vel de voluntate conditionata. Tristitia autem non tantum insurgit ex voluntate rationis absoluta, sed etiam secundum alias differentias, sicut melius manifestabitur infra⁴, cum agetur de voluntate Christi.

QUÆSTIO III.

An in Christo fuerit passio, vel affectio iræ⁵.

Utrum in Christo fuerit passio vel affectio ^{Fundam.} iræ; et quod sic, videtur. In quounque est ponere zelum vindictæ, est ponere motum iræ: sed in Christo fuit zelus vindictæ, sicut patet quando⁶ ejicit ementes et vendentes de templo: ergo videtur quod habuit in se affectionem iræ.

Item, detestari malum non est aliud, quam irasci malo: sed in Christo fuit mali detestatio perfecta: ergo in Christo fuit passio quæ est ira.

Item, sicut rationalis ordinatur ad discutiendum, sic irascibilis ordinatur ad irascendum: ergo sicut in Christo ex parte rationalis fuit usus prudentiae, sic ex parte irascibilis fuit affectio iræ.

Item, plus competit ira statui viæ, quam statui patriæ: sed Dominus in die judicii art. I, p. 5; S. Thom., p. III, q. xv, art. 9; et III Sent., dist. xv, q. II, art. 2, q. 2; Richardus, III Sent., dist. xv, art. 3, q. iv; Steph. Brulef., III Sent., dist. xv, q. vi. — ⁶ *Marc.*, XI, 45; *Luc.*, XIX, 45.

irascetur malis, ut sæpe in Scriptura dicitur: ergo multo fortius affectum iræ habuit in statu viatoris.

Ad opp. Sed contra: 1. Super illud *Job*¹: *Virum stultum interficit iracundia*; *Gregorius*²: « Ira per vitium oculum mentis excæcat, ira per zelum turbat. » Sed oculus mentis in Christo nec excæcari potuit, nec turbari, cum in ipso esset in continuo usu contemplationis: ergo non videtur quod in eo aliqua affectio iræ fuerit.

2. Item, *Damascenus* diffiniens iram dicit³, quod ira est *vindex læsæ concupiscentiæ*; et iterum, quod ira est desiderium re-punitionis: sed in Christo nec fuit læsio concupiscentiæ, nec amor vindictæ: ergo uer in eo fuit passio iræ.

3. Item, *Christus* fuit ita perfecte mitis, sicut et humilis: sed in Christo fuit ita perfecta humilitas, quod nulla fuit superbia: ergo ita perfecta fuit mansuetudo, quod nulla ira.

4. Item, ira secundum naturam est accensio sanguinis circa cor, secundum quod vult *Philosophus*⁴, et *Damascenus*⁵, ex evaporatione fellis: ergo si hoc dicit passionem feedam, quæ habet secum inquietationem, et perturbationem conjunctam, videtur quod talis passio in Christo non sit ponenda.

CONCLUSIO.

Christus tantum habuit affectum iræ detestantem, et cum commotione partis sensualis secundum rationis judicium, non autem ut dicit perturbationem oculi mentalis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod *ira* uno modo dicit pure affectionem; et sic dicitur ira affectus detestationis alicujus mali, vel apparentis mali. Alio modo *ira* dicit affectum cum poena: et sic ira habet perturbationem et inquietationem annexam. Hoc autem potest esse in triplici differentia, quia aut perturbatio illa solum tangit potentias inferiores, et nullo modo tangit oculum

mentis; aut tangit oculum mentis ad tempus turbando, sed non excedendo; aut oculum mentis attingit ipsum perturbando et obnubilando. Et secundum hoc motus iræ in quadruplici differentia reperitur, secundum quod colligitur ex dictis Sanctorum: uno modo pure dicit affectum detestationis, et hoc modo potuisse esse in Adam in statu innocentiae; alio modo dicit motum detestationis cum inquietatione et perturbatione partis sensualis sine aliqua perturbatione mentis; et hoc modo fuit in Christo affectio iræ: sicut enim dicit *Evangelium*, infremendo conturbavit seipsum. Tertio modo dicit affectum detestationis cum commotione et perturbatione non solum partis sensualis, sed etiam rationis ad tempus: et hoc modo reperitur ira in viris justis, qui irascuntur ira per zelum, de quibus dicit *Gregorius*⁶, quod inde mens perturbata proficit, ut clarescat; sicut oculus per collyrium immissum ad tempus turbatur, ut postinodum clarior efficiatur. Quarto modo *ira* dicit affectum detestationis cum commotione sensualitatis, et etiam mentis, ita quod commotio illa habet secum perturbationem mentis annexam, vel ad illam est ordinata: et sic est ira per vitium, et reperitur in peccatoribus, et prohibetur a Domino. Et per hanc distinctionem patet responsio ad quæstionem, et ad rationes ad utramque partem. Quodam enim modo fuit in Christo passio iræ, sive affectio iræ, videlicet prout dicit affectum detestationis, et commotionem partis sensualis, quæ tamen subjecta est rationi. Et sic procedunt rationes ad primam partem inductæ, probantes affectionem iræ in Christo fuisse, ut aspicienti patet: et ideo sunt conce-dendæ.

1 et 2. Quodam etiam modo non fuit, videlicet prout dicit perturbationem oculi mentalis, et prout dicit affectum repunitio-nis, in quantum ille affectus est ex libidine vindictæ, non ex zelo justitiae: sic enim est

¹ *Job.*, v. 2.—² *Greg.*, *Moral.*, lib. V, c. XXXIV.—³ *Damasc.*, *de Fide orthod.*, lib. II, c. XVI.—⁴ *Arist.*, *Rhet.*,

lib. II, c. II; *Ethic.*, lib. VII, c. VI.—⁵ *Damasc.*, loco mox cit.—⁶ *Greg.*, *Moral.*, lib. V, c. XXXIII; lib. I, c. XXXI.

passio perturbans : et hoc modo procedunt primæ duæ rationes ad secundam partem : et propterea secundum illam viam verum concludunt, et concedi possunt.

3. Ad illud vero quod objicitur, quod in Christo nulla fuit superbia, ergo nulla debuit esse ira, quia fuit perfectus in mansuetudine sicut in humilitate; dicendum quod non est simile, quia *superbia* nominat directe vitium, et ideo semper oppositum habet cum humilitate, et propterea non potest stare cum perfecta humilitate ; *ira* autem non semper nominat vitium, imo etiam nominat virtutem :

ideo non sic oppositionem habet cum mansuetudine. Et propter hoc non sequitur, quod si fuit perfectæ mansuetudinis, quod propter hoc non habuerit affectionem iræ.

4. Ad illud quod objicitur quod ira est ex accensione sanguinis circa cor, dicendum quod verum est in nobis, in quibus caro repugnat spiritui, et sensualitas rationi; qui non tantum habemus corruptiōnem poenitatis, imo etiam fœditatis. Hoc autem non oportet esse in Christo. Si quis tamen diceret in Christo fuisse accensionem sanguinis, sed moderate, non videtur esse inconveniens.

DISTINCTIO XVI

QUOMODO VERBI SEU CHRISTI INCARNATIO ORDINATUR AD NOSTRAM REDEMPTIONEM QUANTUM AD PASSIONEM DOLORIS IN SPECIALI.

Point dubitationem circa passionem doloris in Christo, in qua ex verbis Hilarii habet orationem : assentit vero aliquid de omni statu hominis. Verumtamen magis movent ac difficiliorem afferunt quæstionem verba Hilarii quibus videtur tradere ictus et vulvula hujusmodi sic in Christum incidisse, ut passionis dolorem non incuterent, sicut telum tractum per aquam, vel ignem vel aera, ea facit, quæ et cum trahitur per corpora animata, quia perforat et compungit; non tamen dolorem ingerit, quia non sunt illæ res doloris capaces. Ita et corpus Christi, sine sensu poenæ, vim poenæ exceperisse dicit, quia sicut corpus nostrum non habet talem naturam, ut valeat calcare undas, ita corpus Christi dicit non habuisse naturam nostri doloris, quia non habuit naturam ad dolendum. Ait enim sic in decimo libro *de Trinitate*¹ : « Unigenitus Deus hominem verum secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens a se Deo, assumpsit. In quo quamvis aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi concurrerent, aut suspensio elevaret, afferrent quidem hæc impetum passionis, non compungens, vel aera vulnerans, omnes quidem has passiones naturæ suæ infert, ut perforet, ut compungat, ut vulneret; sed naturam suam in hac passione illata non retinet, dum in natura non est vel aquam forari, vel pungi ignem, vel aera vulnerari, quamvis natura teli sit, et vulnerare, et compungere, et forare. Passus quidem Christus est dum cæditur, dum suspenditur dum moritur; sed in corpus irruens passio, nec non fuit passio, non tamen naturam passionis exercuit, dum et poenali ministerio poena desæviit, et virtus corporis sine sensu poenæ vim poenæ in se desævientis exceptit. Habuit sane illud dominicum corpus doloris nostri naturam, si corpus nostrum id naturæ habet, ut calcet undas, et fluctus desuper eat, nec clausæ domus obstaculis areatur. At vero si dominici corporis solum ista natura sit, ut feratur in humidis, et sistat in liquidis, et strueta (*a*) transeurrat : quid per naturam humani corporis carnem ex Spiritu sancto conceptam judicamus? Caro illa de cœlis est, et homo ille de Deo est,

¹ Hilar., *de Trinit.*, lib. X. n° 23. — (*a*) *Al. exstructa.*

habens ad patiendum corpus, et passus est, sed naturam non habens ad dolendum. » Idem in eodem¹ : « Videamus an ille passionis ordo infirmitatem in Domino doloris permittat intelligi. Dilatis enim causis, ex quibus metum Domino hæresis ascribit, res ipsas, ut gestæ sunt, conferamus. Nec enim fieri potest, ut timor ejus significetur in verbis, cuius fiducia continuatur in factis². Timuisse ergo hæretico passionem videtur. Sed ob ignorantiae hujus errorem Petrus et ³ satanas et scandalum est. Anne timuit mori, qui ⁴ armatis obvius prodiit? Et in corpore ejus infirmitas fuit, ad eujus oceursum consternata consequentium agmina supinatis corporibus conciderunt? Quam ergo infirmitatem dominatam hujus corporis eredis, eujus tantam habuit natura virtutem⁵? Sed forte dolorem vulnerum timuit? Quem, rogo, o tu dominicæ infirmitatis assertor, penetrantis carnem clavi habuit terrorem, qui excisam aurem solo restituit attactu? Producens hæc aurem manus clavum dolet, et sentit vulnus qui alteri dolorem vulneris non reliquit? Pungendæ carnis metu tristis est, cujus in attactu caro post cædem sanatur? » Idem⁶ : « Collatis ergo dictorum gestorumque virtutibus, demonstrari non est ambiguum, in natura corporis ejus infirmitatem corporeæ naturæ non fuisse, et passionem illam, licet corpori illata sit, non tamen naturam dolendi corpori intulisse: quia licet forma corporis nostri esset in Domino, non tamen vitiosæ infirmitatis nostræ forma erat in corpore, quod ex conceptu Spiritus sancti Virgo progenuit. » Audisti, lector, verba Hilarii, quibus dolorem excludere videtur. Sed si excussa sensus et impietatis hebetudine, præmissis diligenter intendas, atque ipsius Scripturæ circumstantiam inspicias, dictorum rationem atque virtutem percipere uteumque poteris, et intelligentiam arguere non attentabis. Intelligitur enim ea ratione dixisse dolorem passionis in Christum non incidisse, et virtutem corporis Christi sibi excepisse vim pœnæ sine sensu pœnæ, quia doloris causam et meritum in se non habuit. Quod videtur notasse, ubi ait: « Non habens naturam ad dolendum. » Et ideo non judicanda est caro illius secundum naturam nostri corporis. Nec in eo etiam dominium habuit passio: ita etiam non habuit naturam ad timendum vel tristandum, quia non habuit talem naturam, in qua esset causa timoris, vel tristitiae. Itaque necessitas timendi non fuit in eo, sicut est in nobis; nec natura doloris fuit in eo, sicut est in nobis. Tristitiam tamen in eo fuisse consequenter asserit, sed causam ejus extitisse non suam mortem, sed defectum Petri et aliorum apostolorum. Dieit enim Christum non propter mortem, sed usque ad mortem tristem fuisse, his verbis⁷: « Interrogo quid sit Christum tristem esse usque ad mortem. Non enim ejusdem significationis est, tristem esse propter mortem, et usque ad mortem: quia ubi propter mortem tristitia est, illie mors causa tristitiae est; ubi vero tristitia usque ad mortem est, mors non tristitiae est causa, sed finis. Adeo autem non propter mortem suscepta est tristitia, ut sit desituta per mortem⁸. » Non ergo sibi tristis est, sed illis qui in scando per infirmitatem carnis erant futuri, quos monet orare, » ne inducantur in tentationem, qui ante polliciti erant se non scandalizari.

Hilarius, in libro *de Synodis*⁹: « Cum hæc passionum genera infirmitatem carnis afficiant, Dens tamen Verbum caro factum non potuit ad (*a*) se demutabilis esse patiendo. Verbum enim, quia caro factum est, licet se passioni subdiderit, non tamen demutatum

¹ Hilar., *de Trinit.*, lib. X, n. 26. — ² Ibid., n. 27. — ³ Matth., xvi, 23. — ⁴ Joan., xviii, 4 et seq. — ⁵ Hilar., lib. cit., n. 28. — ⁶ Ibid., n. 35. — ⁷ Ibid., n. 36. — ⁸ Ibid., n. 37. — ⁹ Ib., *de Synod.*, n. 49. — (*a*) *Al. a.*

et ejus causa secundum eumdem
est possibilitate patiendi. Pati potuit, et passibilis esse non potuit; quia passibilitas naturæ infirmiæ significatio est; passio autem eorum est, quæ sunt illata, per pessimo.»

*An in
Chr sto
fa rnt ne
cessus
patien
ti et
moriendi
quest
defectus
genera*

Hic oritur quæstio ex prædictis ducens originem. Dictum est enim supra, quod Christus in se nostros defectus suscepit præter peccatum. Est autem hominis quidam generalis defectus, qui peccatum non est, scilicet necessitas patiendi, vel moriendi. Unde corpus nostrum non tantum mortale, sed etiam mortuum dicitur, quia non tantum aptitudinem moriendi, sed etiam necessitatem habet. Ideo queritur, utrum necessitas talis in Christi carne fuerit. De aptitudine enim moriendi, quod in eo fnerit, ambiguum non est, quæ etiam ante peccatum in homine fuit, quando aliquis in eo non fuit defectus. Nec ergo mortalitas illa tune in eo fuit defectus, quia natura ei erat. Unde etiam quidam talem mortalitatem in nobis non esse defectum non improbe tradunt, sed necessitatem moriendi, vel patiens, quæ etiam mortalitas dicitur, vel passibilitas. Dicitur enim homo nunc passibilis, vel mortalis, non modo propter aptitudinem, sed etiam propter necessitatem. Sed numquid hic defectus fuit in Christi carne? Anima quoque ejus, cum passibilis extiterit ante mortem, numquid necessitatem patiendi habuit? Si enim necessitas patiendi vel moriendi fuit in Christo, non videtur sola voluntate miserationis defectus nostros accepisse. Ad quod dici potest, Christum voluntate, non necessitate suæ naturæ hos defectus, sicut alios, suscepisse, scilicet necessitatem patiendi in anima, simul autem patiendi et moriendi in carne. Verum hanc necessitatem non habuit ex necessitate suæ conditionis, quia a peccato immunis; sed ex sola voluntate accepit, de nostra infirmitate ponens tabernaculum summum in sole¹, scilicet sub temporali mutabilitate et labore. Unde *super epistolam ad Hebreos* auctoritas² dicit, quod sicut hominibus aliis et jure et lege naturæ statutum est semel mori, ita et Christus eadem necessitate et jure naturæ semel oblatus est, et non saep. Nec ideo dicit (*a*) jure naturæ, quod ex natura suæ conditionis hunc defectum traxerit, qui etiam non provenit nobis ex natura secundum quod prius est instituta, sed ex ea peccato vitiata. Et ideo dicitur hic defectus naturalis, quia quasi pro natura inolevit in omnibus diffusus.